turísticas com João Egídio de Andrade Rodrigues, tendo em vista a execução de um projeto intitulado “50 Anos 
Dourados”, a ter lugar em fevereiro de 2026. 

2. Para a prossecução do projeto previsto no número anterior, conceder a João Egídio de Andrade Rodrigues uma 

comparticipação financeira que não excederá 14.000,00 € (catorze mil euros), a processar da seguinte forma: 
- 70%, ou seja, 9.800,00 €, após a assinatura do Protocolo; 
- 30%, ou seja, 4.200,00 €, após a entrega do relatório final. 

3. Aprovar a minuta do Protocolo, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na Secretaria-geral

[...]

turísticas com a Associação Recreativa da Achada de Gaula Malta do Furor, tendo em vista a execução de um projeto 
intitulado “Madeirensidade”, a ter lugar em fevereiro de 2026. 

2. Para a prossecução do projeto previsto no número anterior, conceder à Associação Recreativa da Achada de Gaula 

Malta do Furor uma comparticipação financeira que não excederá 18.506,14 € (dezoito mil, quinhentos e seis euros e 
catorze cêntimos), a processar da seguinte forma: 
- 70%, ou seja, 12.954,30 €, após a assinatura do Protocolo; 
- 30%, ou seja, 5.551,84 €, após a entrega do relatório final. 

3. Aprovar a minuta do Protocolo, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na Secretaria-geral

[...]

turísticas com a Associação de Animação Nuvem D’afectos, tendo em vista a execução de um projeto intitulado 
“Raízes de Liberdade: A Labuta”, a ter lugar em fevereiro de 2026. 

2. Para a prossecução do projeto previsto no número anterior, conceder à Associação de Animação Nuvem D’Afectos 

uma comparticipação financeira que não excederá 18.506,14€ (dezoito mil, quinhentos e seis euros e catorze 
cêntimos), a processar da seguinte forma: 
- 70%, ou seja, 12.954,30 €, após a assinatura do Protocolo; 
- 30%, ou seja, 5.551,84 €, após a entrega do relatório final. 

3. Aprovar a minuta do Protocolo, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na Secretaria-geral

[...]

execução de um projeto intitulado “Madeira, Filha do Vulcão, Mãe da Autonomia”, a ter lugar em fevereiro de 2026. 

2. Para a prossecução do projeto previsto no número anterior, conceder ao Palco D´Emoções - Associação Recreativa, 

Desportiva, Cultural e Escola de Samba uma comparticipação financeira que não excederá 21.006,14€ (vinte e um 
mil, seis euros e catorze cêntimos), a ser processada da seguinte forma: 
- 70%, ou seja, 14.704,30 €, após a assinatura do Protocolo; 
- 30%, ou seja, 6.301,84 €, após a entrega do relatório final. 

3. Aprovar a minuta do Protocolo, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na Secretaria-geral